
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 69557
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA' STRATEGICHE
SETTORE 4 - RAPPORTI CON LE AUTONOMIE LOCALI E LORO AGGREGAZIONI,

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI, COMUNICAZIONE PUBBLICA E
ISTITUZIONALE

____________________________________________________________________________

Assunto il 10/02/2025

Numero Registro Dipartimento 55

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1742 DEL 11/02/2025

Oggetto: Istituzione incarichi di Elevata Qualificazione di III livello presso il Settore 4 del
Dipartimento Transizione digitale ed Attività strategiche

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI ED APPLICATI

– la Legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura
Organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale.

– la Legge regionale 3 febbraio 2012, n. 3 “Misure in materia di ottimizzazione della produttività
del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza della pubblica amministrazione regionale e di
attuazione nell'ordinamento regionale delle disposizioni di principio contenute nel decreto
legislativo 27 ottobre 2009, n.150” e s.m.i.;

– il D.Lgs n.165/2001 “Norme generali sull' ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

– la deliberazione n. 256 del 09.06.2023, con cui la Giunta Regionale ha approvato il Disciplinare
per l’area degli incarichi di Elevata Qualifica di cui all’articolo 16 del C.C.N.L. del comparto
funzioni locali approvato il 16 novembre 2022, fissando i criteri per la graduazione dei relativi
incarichi.

– la deliberazione n. 257 del 9 giugno 2023, con cui la Giunta regionale ha provveduto a distribuire
presso i dipartimenti e le strutture equiparate i budget per come risultante dai prospetti individuati
con le lettere A) (Elevate qualificazioni Segreterie ex art. 5 LR n.7/96) e B) (Elevate qualificazioni
ordinarie) che, allegati alla medesima deliberazione ne costituiscono parte integrante e
sostanziale;

– la legge regionale n.35 del 25/10/2024 “Assestamento del bilancio di previsione della Regione;

– la delibera di Giunta Regionale n. 29 del 06.02.2024 “Approvazione Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2024/2026” per come modificata e integrata dalla Delibera di Giunta
Regionale n.571 del 24.10.2024 avente ad oggetto “Delibera di Giunta Regionale n. 29/2024
(Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026) e Delibera di Giunta
Regionale n. 444/2024-Modifica ed Integrazione”;

– la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al R.R. n. 11 del 24
ottobre 2024;

– la deliberazione n. 572 del 24 ottobre 2024 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, ai
sensi dell’art. 10 del RR n.11/2021e s.m.i., il Dott. Tommaso Calabrò per il conferimento
dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Transizione digitale ed Attività
strategiche”;

– Il D.P.G.R. n. 67 del 24 ottobre 2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale
reggente del Dipartimento “Transizione digitale ed Attività Strategiche” al Dott. Tommaso
Calabrò;

– La Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024–Legge di stabilità regionale 2025;

– La Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024–Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2025–2027;

– La DGR n.766 del 27/12/2024–Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025–2027 (artt. 11e 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011,
n.118);

– La DGR n. 767 del 27/12/2024–Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
anni 2025 –2027 (art.39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).



PREMESSO CHE:

– con decreto n. 13049 del 25.10.2022è stata istituita presso il Settore 4 di questo Dipartimento la
posizione organizzativa di III fascia denominata “Controllo Strategico e di Gestione,
Coordinamento Controller Locali, Performance, Trasparenza, Anticorruzione e Comunicazioni
Obbligatorie,”, successivamente conferita, con D.D.G. n. 14419 del 16/11/2022, per la durata di
tre anni, alla Funzionaria Carmela De Rose, in servizio presso il medesimo Settore;

– con decreto n. 6526 del 30/05/2019 è stata istituita presso il Settore 4 di questo Dipartimento la
posizione organizzativa di III fascia denominata “Contributi, Patrocinio, Sovvenzioni, Spese di
rappresentanza, consulenti del Presidente e degli Assessori della G.R. Referendum consultivi”,
successivamente conferita, con D.D.G. n. 4583 del 29/03/2023, per la durata di tre anni, alla
Funzionaria Annalisa Mazzei, in servizio presso il medesimo Settore;

– a seguito di recente collocamento in quiescenza di personale in assegnazione al Settore, è
necessario procedere ad una riorganizzazione dello stesso con annessa redistribuzione di
compiti e funzioni tra i dipendenti in servizio;

– con deliberazione n. 256 del 9 giugno 2023, la Giunta Regionale ha approvato il disciplinare
degli incarichi di elevata qualificazione (EQ) di cui all’articolo 16 del C.C.N.L. del comparto
funzioni locali del 16 novembre 2022, fissando i criteri e le modalità di conferimento dei relativi
incarichi ed istituendo due tipologie di EQ e tre fasce economiche;

– con deliberazione n. 257 del 9 giugno 2023 la Giunta Regionale ha provveduto a riassegnare ai
Dipartimenti ed alle strutture equiparate i budget per gli incarichi di elevata qualificazione;

RITENUTO, in virtù delle sopravvenute esigenze organizzative, di dover procedere, per come
previsto dal Disciplinare degli incarichi di E.Q., approvato con D.G.R. n. 256/2023:

– alla revoca anticipata dell’incarico di P.O. di III Fascia denominato “Controllo Strategico e di
Gestione, Coordinamento Controller Locali, Performance, Trasparenza, Anticorruzione e
Comunicazioni Obbligatorie”, conferito con decreto n. 14419 del 16/11/2022 ed alla conseguente
soppressione della predetta P.O.;

– alla revoca anticipata dell’incarico di P.O. di III fascia denominato “Contributi, Patrocinio,
Sovvenzioni, Spese di rappresentanza, consulenti del Presidente e degli Assessori della G.R.
Referendum consultivi” conferito con decreto n. 4583 del 29/03/2023 ed alla conseguente
soppressione della predetta P.O.;

RITENUTO, di conseguenza, di dover provvedere, per lo svolgimento delle attività del Settore,
all’istituzione presso il Settore 4 “Rapporti con le autonomie locali e loro aggregazioni, Affari generali
ed istituzionali, Comunicazione pubblica e istituzionale” del DipartimentoTransizione Digitale ed
Attività Strategiche di:

- n. 1 incarico di elevata qualificazione di III livello denominato“Protocollo Generale Regionale,
Archivio Dematerializzazione, Gestione e Monitoraggio Affari Generali, Controllo Strategico e di
Gestione, Coordinamento Controller Locali, Performance, Trasparenza, Anticorruzione e
Comunicazioni Obbligatorie”;

- n. 1incarico di elevata qualificazione di III livello denominato“URP, Scritture Inventariali,
Emigrazione, Comunicazione Pubblica ed Istituzionale, Contributi, Patrocinio, Sovvenzioni, Spese
di rappresentanza, consulenti del Presidente e degli Assessori della G.R., Referendum consultivi”.

RITENUTO, altresì, di:

– approvare la graduazione dei predetti incarichi di Elevata Qualificazione, come da schede di
dettaglio che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;



– rinviare all’esito della pubblicazione dei relativi avvisi l’individuazione delle posizioni di EQ, tra i
dipendenti appartenenti all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (ex cat.D) in possesso
dei necessari requisiti rispetto alle attività da svolgere, la natura e le caratteristiche degli obiettivi
da raggiungere, i requisiti culturali posseduti, le capacità professionali e le esperienze acquisite;

– precisare che nella fase di individuazione dei soggetti cui conferire gli incarichi, sarà necessario
procedere alla valutazione delle conoscenze e competenze specialistiche possedute, anche
attraverso eventuale colloquio;

DATO ATTO di aver acquisito, in sede di contraddittorio con le dipendenti interessate, le valutazioni
delle medesime costituite dalle rispettive prese d’atto delle esigenze organizzative del Settore, come
da documentazione in atti;

CONSIDERATO che la compatibilità dell’istituto con il finanziamento stabilito in sede di
contrattazione decentrata è garantita dalle attestazioni di copertura finanziaria espressamente
rilasciate dai dirigenti proponenti la deliberazione di Giunta Regionale n. 257/2023;

DATO ATTO che entrambi gli incarichi avranno una durata massima di tre anni ciascuno e
prevedono l’erogazione dell’incentivo corrispondente al valore economico fissato nel Disciplinare
approvato con D.G.R. n. 256/2023, corrispondente all’incarico Elevata qualificazione di terzo livello,
nonché la retribuzione di risultato di cui all’art.17, comma 4 e art.7 comma 4, lettera v) del CCNL;

PRECISATO CHE il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative
contenute nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale;

DATO ATTO CHE il presente decreto è stato formulato su proposta del Dirigente del Settore
competente, che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio – procedimentale;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati e confermati di:

REVOCARE anticipatamente gli incarichi di posizione organizzativa di III fascia rispettivamente
denominati “Controllo Strategico e di Gestione, Coordinamento Controller Locali, Performance,
Trasparenza, Anticorruzione e Comunicazioni Obbligatorie” e “Contributi, Patrocinio, Sovvenzioni,
Spese di rappresentanza, consulenti del Presidente e degli Assessori della G.R. Referendum
consultivi”;

SOPPRIMERE ipredetti incarichi di posizione organizzativa di III fascia rispettivamente istituiti con
D.D.G. n. 13049 del 25.10.2022 e con D.D.G. n. 6526 del 30/05/2019;

ISTITUIRE presso il Settore 4 “Rapporti con le autonomie locali e loro aggregazioni, Affari generali
ed istituzionali, Comunicazione pubblica e istituzionale” del Dipartimento Transizione Digitale ed
Attività Strategiche n. 2 incarichi di Elevata Qualificazione di III livello rispettivamente denominati:

1) “Protocollo Generale Regionale, Archivio Dematerializzazione, Gestione e Monitoraggio Affari
Generali, Controllo Strategico e di Gestione, Coordinamento Controller Locali, Performance,
Trasparenza, Anticorruzione e Comunicazioni Obbligatorie”;

2) “URP, Scritture Inventariali, Emigrazione, Comunicazione Pubblica ed Istituzionale, Contributi,
Patrocinio, Sovvenzioni, Spese di rappresentanza, consulenti del Presidente e degli Assessori della
G.R., Referendum consultivi”;

INDIVIDUARE le attività e approvare le relative pesature, come da schede di dettaglio che si
allegano al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO, altresì, che per le funzioni connesse agli incarichi conferiti con il presente
provvedimento, spetta l’indennità di posizione nella misura di cui al disciplinare approvato con DGR



n. 256/2023, oltre l’indennità di retribuzione di risultato nel rispetto delle disposizioni di settore e dei
vigenti regolamenti;

NOTIFICARE il presente decreto alle dipendenti Carmela De Rose ed Annalisa Mazzei, per quanto
di competenza, ed al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”;

PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6
aprile 2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;

PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.14 marzo
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE
2016/679.

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Vincenzo Ferrari
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
VINCENZO FERRARI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Tommaso Calabrò
(con firma digitale)


